协议签署后，公司于2017年6月2日收到交易对方武汉腾雷天周企业管理合伙企业（有限合伙）首期转

让款11,200万元。2017年6月7日，公司收到武汉武耀转来的武汉股权托管交易中心出具的《武汉武耀股份

湖北京山轻工机械股份有限公司 2017 年年度报告全文

65

协议转让过户凭单》，我公司持有武汉武耀股份已经办理过户手续。公司已不再持有武汉武耀的股份。截

至2017年8月8日，公司已经收到武汉腾雷天周企业管理合伙企业（有限合伙）所有转让款16,000万元，本

次交易已经完成。

3. 签署重大意向协议

公司于2017年3月29日与赵勇、吴惟心、东方网力科技股份有限公司、汤臣倍健股份有限公司共同签

署《关于设立万象科云人工智能产业发展合伙企业（有限合伙）之意向书》（以下简称《意向书》）。京

山轻机、东方网力、汤臣倍健拟分别出资，与赵勇、吴惟心拟出资成立的北京万象智能研究院有限公司（暂

定名，以工商登记名称为准）共同投资，设立万象科云人工智能产业发展合伙企业（有限合伙）（以下称

“合伙企业”或“万象科云”)。各方就拟设立万象科云达成初步意见，具体合作方案将在各方后续签署

正式的合作协议中明确。具体内容详见公司2017年3月30日在《中国证券报》、《证券时报》、《上海证

券报》、《证券日报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上刊载的《关于签订投资意向协议书

的公告》（2017—33）。目前各方正在协商推进中。

4. 共同投资设立智能制造产业并购基金

公司于2017年6月16日与武汉众邦资产管理有限公司就设立智能制造产业并购基金签订框架合作协议，

双方拟设立武汉京山轻机众邦产业并购股权投资基金合伙企业（拟名，以实际工商注册名为准），公司拟

出资不超过2,400万元，出资比例不超过12%，此基金旨在以直接投资、股权合作、并购等投资方式，投资

智能制造（包括工业自动化、机器人、人工智能等）企业，打造公司对工业自动化和人工智能产业的完整

生态圈，从而完善产业布局，促进公司可持续发展。具体内容详见公司2017年6月17日在《中国证券报》、

《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上刊载的《关

于共同投资设立智能制造产业并购基金并签署框架合作协议的公告》（2017—76）。目前投资标的还未正

式明确，目前该项投资还未启动。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

湖北京山轻工机械股份有限公司 2017 年年度报告全文

66

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 132,493,855 27.73%   52,500 52,500 132,546,355 27.75%

3、其他内资持股 132,493,855 27.73%   52,500 52,500 132,546,355 27.75%

其中：境内法人持股 44,027,947 9.22%   44,027,947 9.22%

   境内自然人持股 88,465,908 18.52%   52,500 52,500 88,518,408 18.53%

二、无限售条件股份 345,238,781 72.27%   -52,500 -52,500 345,186,281 72.25%

1、人民币普通股 345,238,781 72.27%   -52,500 -52,500 345,186,281 72.25%

三、股份总数 477,732,636 100.00%   477,732,636 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，董事王伟先生从二级市场购买股票，其高管限售股增加了52,500股，有限售条件的境内自然人持股减少了52,500

股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

王伟 38,915,436 0 52,500 38,967,936 高管锁定股 2018.06.29

合计 38,915,436 0 52,500 38,967,936 -- --

湖北京山轻工机械股份有限公司 2017 年年度报告全文

67

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况